АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЛАКОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 августа 2011                                                                 № 768

г. Балаково

О проведении конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково»
В целях развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, стимулирования применения современных форм обслуживания в торговле, общественном питании и бытовом обслуживании, достижения высокого уровня предоставления потребительски услуг населению, а также в преддверии празднования Дня города Балаково, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести конкурс «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково» среди предприятий потребительского рынка  муниципального образования город Балаково.
2. Утвердить Положение о конкурсе «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково», согласно приложению № 1.
3. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково» в составе, согласно приложению № 2.

4. Предложить предприятиям всех организационно-правовых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере потребительского рынка на территории муниципального образования город Балаково, принять участие в конкурсе  «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково».
5. Отделу материально-технического обеспечения деятельности администрации муниципального образования город Балаково                          (Бурдонов А.В.) заключить договора на поставку материального обеспечения конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково»                  в соответствии с утвержденной сметой расходов, согласно приложению № 3.
6. Управлению финансов администрации муниципального образования город Балаково (Яковенко С.Ю.) осуществить финансовое обеспечение проведения конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково» в соответствии с предоставленными документами               за счет средств, предусмотренных по администрации по муниципальной целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории муниципального образования город Балаково                                    на 2011-2013 годы» по данному мероприятию (приложение № 3).

7. Информационно-аналитическому отделу администрации муниципального образования город Балаково (Сорокина О.В.) опубликовать постановление в средствах массовой информации.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации по вопросам имущественных отношений, экономике и финансам  Балукова А.В.

	Глава администрации муниципального образования
город Балаково

	О.Г.Мазунина

	Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования
город Балаково

от 09 августа 2011г. № 768

Положение о конкурсе
«Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения  конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково».
1.2. Конкурс «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково» (далее - конкурс) проводится среди предприятий розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории города Балаково в целях повышения уровня обслуживания населения и профессионального мастерства обслуживающего персонала, эффективности форм и методов работы, развития здоровой конкуренции среди предприятий потребительского рынка, а также улучшения облика самих предприятий,   прилегающей  к ним территории и города в целом.
1.3. Конкурс проводится в преддверии празднования Дня города Балаково по результатам деятельности субъектов потребительского рынка              за прошедший период с подведением итогов и награждением победителей.
1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1.4.1. Среди предприятий розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания:
а) «Молодой предприниматель города Балаково»,
б) «Инноватор года»,
в) «За меценатство и благотворительность»,
г) «За лучшее обслуживание потребителей»,
д) «Самое креативное предприятие города Балаково»,
е)  «Самое благоустроенное предприятие города Балаково»
1.4.2. Среди предприятий розничной торговли:
а) «Лучшая торговая сеть»,

б) «Лучший торговый центр»,

г) «Лучший магазин продовольственных товаров»,

д) «Лучший магазин промышленных товаров»,
е) «Лучший остановочный комплекс».

1.4.3. Среди предприятий общественного питания:
а) «Лучшее предприятие общественного питания»,
б) «Лучшее кафе национальной кухни»,
в) «Лучшее предприятие быстрого обслуживания».
1.4.4. Среди предприятий бытового обслуживания:
а) «Лучший салон красоты»,
б) «Лучшее ателье»,
в) «Лучшее предприятие автообслуживания».
1.5. Уполномоченным органом по организации и проведению конкурса является отдел по вопросам потребительского рынка и развития предпринимательства управления экономики.
1.6. Победители конкурса определяются комиссией по подведению итогов конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково»  (далее - комиссия).
1.7. Победители конкурса награждаются памятными подарками                         и дипломами по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
2. Участники конкурса
2.1. Участниками конкурса могут быть предприятия всех организационно-правовых форм собственности, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории  города Балаково не менее года.
2.2. Субъекты предпринимательства для участия в конкурсе по всем номинациям определяются посредством самовыдвижения на основании поданной заявки (информационной кары) участника конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково», согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

3. Сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится с 10 августа по 31 августа 2011 года.
3.2. Подведение итогов конкурса состоится с 1 сентября по 5 сентября 2011 года.
4. Порядок подачи заявок на участие в конкурсе
4.1. Заявка (информационная карта) на участие в конкурсе представляется до 20 августа 2011 года в уполномоченный орган                            по организации и проведению конкурса по адресу: г. Балаково,                              ул. Трнавская, 12, в отдел по вопросам потребительского рынка и развития предпринимательства управления экономики (каб. 226).
4.2. Заявка (информационная карта) заполняется согласно приложению    № 2 к настоящему Положению. К заявке прилагается характеристика предприятия с учетом критериев, указанных в п. 6 настоящего Положения. Дополнительно могут быть представлены альбомы, проспекты, видеоматериалы.
5. Работа конкурсной комиссии

5.1. По окончании срока представления заявок (информационных карт) комиссия рассматривает заявки, анализирует представленную информацию, по мере необходимости выезжает на предприятия для ознакомления и получения дополнительной информации.
5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов.

5.3. Члены комиссии заполняют индивидуальные оценочные листы, проставляя по каждому критерию оценку по пятибалльной системе.
5.4. Победителями конкурса признаются предприятия потребительского рынка по направлениям розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания, набравшие наибольшее количество баллов.

5.5. В случае если конкурсанты набрали равное  количество баллов,  решение комиссии принимается простым большинством голосов.

При равенстве голосов голос председательствующего считается решающим.

5.6. Комиссия своим решением вправе утвердить и ввести дополнительные номинации, дипломы и призы.

5.7. Решение Комиссии оформляется протоколом.

6. Критерии оценки участников конкурса
6.1. Оценка участников конкурса проводится  по следующим критериям:

· оформление фасада предприятия, витражи, вывеска, наличие пандуса для инвалидов, наличие парковки для автомашин, подсветка ночная, в том числе праздничная, благоустройство прилегающей территории;

· оформление интерьера предприятия, витрин, ценников, прейскурантов (учитывается праздничная тематика);

· оснащенность предприятия современным оборудованием и инвентарем;

· наличие спецодежды (форменной одежды) и ее надлежащий вид;

· ширина ассортимента товаров и/или предоставляемых услуг;

· применение прогрессивных форм и методов организации торгового обслуживания, обслуживание продукцией общественного питания, бытового обслуживания (самообслуживание, дисконтные карты, банковские карты, кредитование, доставка товара, продукции, услуги по заявке,  наличие мест отдыха для потребителей, наличие игровой площадки для детей, оказание  других дополнительных услуг);

· реклама предприятия с учетом профиля и специализации;

· наглядность и доступность формы доведения информации до потребителя;

· уровень квалификации и профессионализм обслуживающего персонала;
· законопослушность предприятия;

· решение социальных вопросов коллектива предприятия;

· вклад в социально-экономическое развитие города, участие                              в социально-значимых акциях (в т.ч. благотворительных);

· наличие отзывов потребителей (в т.ч. в книге отзывов и предложений,  средствах массовой информации, по данным администрации города Балаково и т.п.). При этом общая (суммарная) оценка участника конкурса:

- увеличивается на 2 балла за каждую благодарность;

- уменьшается на 2 балла за каждую  установленную жалобу.
7. Награждение победителей конкурса
7.1. По итогам конкурса победителям вручаются дипломы и ценные подарки.
Победители конкурса имеют право использовать звание «Лучший» при рекламе своего предприятия.
7.2. Итоги конкурса объявляются публично на торжественном мероприятии в период празднования «Дня города Балаково» и  освещаются в средствах массовой информации.
7.3. Награждение победителей конкурса проводится председателем комиссии, либо его заместителем.
	Первый заместитель
главы администрации по вопросам имущественных отношений,
экономике финансам

	А.В.Балуков

	Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального образования
город Балаково

от 09 августа 2011г. № 768

Состав комиссии
по подведению итогов конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково»
Председатель комиссии:

	Мазунина О.Г.
	-глава администрации муниципального образования город Балаково

Заместитель председателя комиссии:

	Балуков А.В.
	-первый заместитель главы администрации по вопросам имущественных отношений,                     экономике и финансам

Секретарь комиссии:

	Чухлеб Л.Н.
	-консультант отдела по вопросам потребительского рынка и развития предпринимательства управления экономики администрации
города Балаково

Члены комиссии:
	Аксенова Л.В.
	-консультант отдела по вопросам потребительского рынка и развития предпринимательства управления экономики администрации
города Балаково

	Богданов С.А.
	-главный специалист отдела по вопросам потребительского рынка и развития предпринимательства управления экономики администрации
города Балаково

	Болякина О.В.
	-председатель комитета по бюджетно-финансовой, экономической и индустриальной политике Совета муниципального образования город Балаково (по согласованию)

	Горбачев В.А.
	-начальник управления архитектуры администрации города Балаково

	Колганова В.Н.
	-начальник отдела по вопросам потребительского рынка и развития предпринимательства управления экономики администрации
города Балаково

	Резаев Д.Е.
	-депутат Совета Муниципального образования город Балаково

(по согласованию)

	Первый заместитель главы
администрации по вопросам имущественных отношений,
экономике финансам

	   А.В.Балуков

	Приложение № 3
к постановлению администрации муниципального образования
город Балаково

от 09 августа 2011г. № 768

Смета расходов

на подготовку и проведение конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково»
	№ п/п
	Наименование
	Сумма

(в руб.)

	1.
	Дипломы
	4 000,0

	2.
	Подарки победителям
	20 000,0

	ИТОГО:
	24 000,0

	Глава администрации муниципального образования

город Балаково

	     О.Г.Мазунина

	Приложение № 2
к Положению о конкурсе «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково»

Заявка (информационная карта)

на участие в конкурсе «Лучшее предприятие потребительского рынка города Балаково»
1.Наименование организации (индивидуальный предприниматель)___________________________________________________
2. Фирменное наименование предприятия ______________________________
3. Адрес (местонахождение) предприятия _____________________________
___________________________________________________________________
4. Фамилия, имя, отчество, должность руководителя ____________________
__________________________________________________________________
5. Контактный телефон __________________________________
6. Основная сфера деятельности предприятия__________________________
7. Среднесписочная численность работников___________________________
8. Затраты на благотворительность ___________________________________
                                                                                               (в процентах, от прибыли предприятия)
9. Дополнительная информация об участнике конкурса (оформляется приложением)
«___»__________2011г.
М.П.________________/______________/

	Первый заместитель главы
администрации по вопросам
имущественных отношений,
экономике финансам

	А.В.Балуков

[image: image1.png]oain Dpasca

AmmmICTp AT MYmITRmAT: Hor o 06pazopam ropos Banakoeo

TloGemremo Komkypca

«JIy¥mtiee TP IPUATIIE TIOTPEGHTE S CKOTO PHIKa
ropoaa Banakoso»

EaEare

1

Tpeacegarem xonstcormt

Tepssitsmeenmens n
meeTR erIbI OTHOMerIA,

P

es/003060